
314718 1  9Q7204  

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от о? 6. /Ц № S$£ 

О внесении изменений 
в постановление администрации 
города Тулы от 20.10.2016 № 4668 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании Устава муниципального образования город Тула 
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление 
администрации города Тулы от 20.10.2016 № 4668 «О создании сил и средств 
гражданской обороны муниципального образования город Тула» (приложение). 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы И.И. Беспалов 

•Р ft О С 0 8 



Приложение 
к постановлению администрации 

: ыочПГМ ОТ 

Изменения, которые вносятся в постановление администрации города 
Тулы от 20.10.2016 № 4668 «О создании сил и средств гражданской обороны 

муниципального образования город Тула» 

1. Пункт 6 постановления изложить в новой редакции: 
«6. Утвердить Перечень организаций муниципального образования город 

Тула, создающих профессиональные аварийно-спасательные службы 
(приложение N° 4).»; 

2. Абзац 1 пункта 10 постановления изложить в новой редакции: 
«10. Управлению по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС 

администрации города Тулы:»; 
3. Подпункт «в» пункта 10 постановления изложить в новой редакции: 
«в) вести реестр организаций, создающих ССГО, НФГО и осуществлять 

контроль их готовности к действиям по предназначению.»; 
4. Пункт 3.2 приложения № 1 к постановлению изложить в новой 

редакции: 
«3.2. Координация действий по предназначению и контроль за 

деятельностью служб ГО в мирное и военное время осуществляется 
отраслевым (функциональным) органом администрации муниципального 
образования город Тула, обеспечивающим полномочия администрации города 
Тулы в области мобилизационной подготовки и гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
муниципального образования город Тула (управление по мобилизационной 
подготовке, ГО и ЧС администрации города Тулы).»; 

5. Абзац 2 пункта 4.1 приложения № 1 к постановлению изложить в 
новой редакции: 

«Положение о спасательной службе ГО разрабатывается руководителем 
службы ГО, согласовывается с руководителем соответствующей спасательной 
службы Тульской области, с отраслевым (функциональным) органом 
администрации муниципального образования город Тула, обеспечивающим 
полномочия администрации города Тулы в области мобилизационной 
подготовки и гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования город 
Тула (управление по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС администрации 
города Тулы) и утверждается главой администрации муниципального 
образования город Тула.»; 

6. Абзац 13 пункта 4.3 приложения № 1 к постановлению изложить в 
новой редакции: 

«- представление донесений в управление по мобилизационной 



подготовке, ГО и ЧС администрации города Тулы о выполнении специальных 
мероприятий по гражданской обороне и в чрезвычайных ситуациях.»; 

7. Абзац 1 пункта 7.5 приложения № 1 к постановлению изложить в 
новой редакции: 

«7.5. Финансирование создания, подготовки и оснащения спасательных 
служб ГО осуществляется за счет финансовых средств организаций, 
предприятий и учреждений, создающих службы ГО в соответствии с 
Федеральным законом от 12 февраля 1998 года N° 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера».»; 

8. Строку 1 таблицы «Перечень спасательных служб гражданской 
обороны муниципального образования город Тула и организаций, на базе 
которых они создаются» приложения № 2 к постановлению изложить в новой 
редакции: 

1. 
Оповещения и связи Филиал ПАО 

«Ростелеком» в 
Тульской и 
Рязанской областях 
(по согласованию) 

Директор филиала 
ПАО «Ростелеком» 
в Тульской и 
Рязанской областях 

9. Приложение N° 4 к постановлению изложить в новой редакции: 

Приложение N° 4 

к постановлению 
администрации города Тулы 

от 20.10.2016 N° 4668 

Перечень 
организаций муниципального образования город Тула, создающих 

профессиональные аварийно-спасательные службы 

N 
п/п 

Организации, создающие 
профессиональные 

аварийно-спасательные 
службы 

Наименование 
аварийно-

спасательной 
службы 

Вид аварийно-
спасательных 

работ 

1. Муниципальное учреждение 
«Центр гражданской защиты 
и спасательных работ города 
Тулы» 

Поисково-
спасательная 
служба 

Поисково-
спасательные 
работы, 
газоспасательные 
работы 

2. Акционерное общество Газоспасательная Газоспасательные 



«Косогорский 
металлургический завод» 
(по согласованию) 

служба работы 

3. Акционерное общество 
«Тулачермет» (по 
согласованию) 

Г азоспасательная 
служба 

Г азоспасательные 
работы 

10. Таблицу «Перечень организаций муниципального образования город 
Тула, создающих нештатные формирования по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне» приложения № 6 к постановлению 
изложить в новой редакции: 

N 
и/п 

Организация, на базе 
которой создаются НФГО Наименование НФГО Выполняемая 

задача ГО 
1. АО «Лотос» 

(по согласованию) 
Пункт санитарной 

обработки 
Санитарная 
обработка 
населения 

2. АО «Тульское народное 
предприятие бытового 
обслуживания» 
(по согласованию) 

Станция 
обеззараживания 

одежды 

Спецобработка 
одежды 

3. МКП МО г. Тула 
« Т ул горэл ектротранс » 

Станция специальной 
обработки 
транспорта 

Спецобработка 
транспорта 

4. МБУ «Комбинат 
специализированного 
обслуживания населения» 

Похоронная команда Погребение людей 

5. АО «Тульские городские 
электрические сети» 
(по согласованию) 

Аварийно-
техническая команда 

по электросетям 

Первоочередное 
жизнеобеспечение 
(энергоснабжение) 

6. АО «Тулатеплосеть» 
(по согласованию) 

Аварийно-
техническая команда 

по теплосетям 

Первоочередное 
жизнеобеспечение 
(теплоснабжение) 

7. АО «Тулагоргаз» 
(по согласованию) 

Аварийно-
техническая команда 

по газовым сетям 

Первоочередное 
жизнеобеспечение 
(газоснабжение) 

8. Филиал АО «Газпром 
газораспределение Тула» 
(по согласованию) 

Аварийно-
техническая команда 

по газовым сетям 

Первоочередное 
жизнеобеспечение 
(газоснабжение) 

9. АО «Тулагорводоканал» 
(по согласованию) 

Аварийно-
техническая команда 
по водопроводным 

сетям 

Первоочередное 
жизнеобеспечение 
(водоснабжение) 


